
         ZITTING VAN 15.12.2011 
 
 
AANWEZIG.  
 
Jan Laurys, burgemeester Diest, voorzitter politiecollege, voorzitter 
Manu Claes, burgemeester Scherpenheuvel-Zichem, raadslid 
Van Meeuwen, Swinnen, Uyttebroek, Bellen, Jennes, Bervoets, Peetermans, Cluckers, 
Creces, Corens, Celis, Pauwels, Putseys, raadsleden, 
Roland Pacolet, korpschef 
An Claes, secretaris  
 
DAGORDE. 
 

Openbare zitting 
1) Goedkeuring verslag van de zitting van 27 oktober 2011 
2) Kennisneming van het besluit van de Gouverneur van de provincie Vlaams-Brabant 

houdende de goedkeuring van de dienstjaarrekening 2010 
3) Goedkeuring begroting gewone en buitengewone dienst 2012 
4) Vaststelling van de operationele getalsterkte van het korps in 2012 en voorstel tot 

machtiging van het politiecollege om over te gaan tot vacantverklaringen van 
betrekkingen in het operationeel kader met het oog op het behoud van de operationaliteit 
van het korps 

5) Vacantverklaring van één betrekking in het basiskader (inspecteur van politie) 
 
 
DE POLITIERAAD . 
 

OPENBARE ZITTING 
 
1. GOEDKEURING VERSLAG VAN DE ZITTING VAN 27 OKTOBER 2 011 
Het verslag van de zitting d.d. 27.10.2011 wordt met eenparigheid van stemmen goedgekeurd. 
 
2. KENNISNEMING VAN HET BESLUIT VAN DE GOUVERNEUR VAN DE 

PROVINCIE VLAAMS-BRABANT HOUDENDE DE GOEDKEURING VA N DE 
DIENSTJAARREKENING 2010  

De politieraad neemt kennis van het besluit van de Gouverneur van de Provincie Vlaams-
Brabant d.d. 28.11.2011 houdende de definitieve vaststelling van de begrotingsrekening 2010 
en de goedkeuring van de balans en resultatenrekening 2010 van de politiezone Demerdal-
DSZ. 
Raadslid De Graef voegt zich bij de zitting. 
 
3. GOEDKEURING BEGROTING GEWONE EN BUITENGEWONE DIENST  2012 
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, in het bijzonder artikel 39, 40 en de artikelen 71 tot en met 
76;  
Gelet op het koninklijk besluit van 5 september 2001 houdende het algemeen reglement op de 
boekhouding van de lokale politie, in het bijzonder de artikelen 5 tot en met 13; 
Gelet op de ministeriële omzendbrief PLP 48 betreffende de onderrichtingen voor het 
opstellen van de politiebegroting voor 2012 ten behoeve van de politiezones; 
Gelet op begroting van de politiezone voor het dienstjaar 2012; 
Met 80,20 ja-stemmen, 0,00 neen-stemmen en 4,67 onthoudingen;  



 
Besluit: 
Art. 1 De begroting 2012 van de politiezone wordt goedgekeurd met de volgende saldi: 
 
Gewone ontvangsten 
- Prestaties 
- Overdrachten 
- Schuld 
 
Gewone uitgaven 
- Personeel 
- Werkingskosten 
- Overdrachten 
- Schuld 
 

 
201.630,00 

8.686.449,22 
68.612,00 

8.956.691,22 
 

7.392.726,73 
730.374,51 
23.000,00 

399.829,00 
8.545.930,24 

Buitengewone ontvangsten 
- Overdrachten 
- Investeringen 
- Schuld 
 
 
Buitengewone uitgaven 
- Overdrachten 
- Investeringen 
- Schuld 
 

 
0,00 
0,00 

100.000,00 
100.000,00 

 
 

0,00 
168.000,00 

0,00 
168.000,00 

Saldo eigen dienstjaar 
Saldo vorige dienstjaren 

410.760,98 
- 393.873,25 

Saldo eigen dienstjaar 
Saldo vorige dienstjaren 

- 68.000,00 
0,00 

Saldo overboekingen - 68.000,00 Saldo overboekingen 68.000,00 
Geraamd resultaat dienstjaar - 51.112,27 Geraamd resultaat dienstjaar 0,00 
Geraamd algemeen begrotings-
resultaat 2011 

51.112,93 Geraamd algemeen begrotings-
resultaat 2011 

0,19 

Geraamd algemeen begrotings- 
resultaat 2012 

0,66 Geraamd algemeen begrotings- 
resultaat 2012 

0,19 

 
Art. 2 De begroting wordt in drievoud verstuurd naar de gouverneur van Vlaams-Brabant. 
 
4. VASTSTELLING VAN DE OPERATIONELE GETALSTERKTE VAN H ET 

KORPS IN 2012 EN VOORSTEL TOT MACHTIGING VAN HET 
POLITIECOLLEGE OM OVER TE GAAN TOT VACANTVERKLARING EN 
VAN BETREKKINGEN IN HET OPERATIONEEL KADER MET HET OOG OP 
HET BEHOUD VAN DE OPERATIONALITEIT VAN HET KORPS  

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 85; 
Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van de 
politiediensten (RPPol), inzonderheid deel VI, titel II - hoofdstuk II; 
Gelet op het koninklijk besluit van 07 december 2001 tot vaststelling van de formatienormen 
van de personeelsleden van de lokale politie; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake de mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 december 2005 tot wijziging van verschillende teksten 
betreffende de rechtspositie van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op het besluit van de politieraad van 27 november 2001 houdende vaststelling van de 
personeelsformatie van het operationeel personeel van de lokale politie in de politiezone 
Diest/Scherpenheuvel-Zichem, goedgekeurd door de heer Gouverneur van de Provincie 
Vlaams-Brabant op 21 december 2001; 
Gelet op de omzendbrief van de minister van Binnenlandse Zaken van 24.01.2002 - GPI 15 
betreffende de toepassing van de mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, 
gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale verantwoordelijke overheden in de 
politiezones; 
Overwegende dat de politiezone om allerlei redenen geconfronteerd wordt met een 
personeelsverloop (mobiliteit – oppensioenstellingen) dat de operationaliteit van het korps 
beïnvloedt en dat waar mogelijk snel gereageerd moet worden; 



Overwegende dat de mobiliteit wordt geregeld door bepalingen in het mammoetbesluit die de 
politieraad aanduiden als de overheid die de vacante bedieningen bepaalt en de kandidaten 
benoemt; 
Overwegende dat evenwel de praktische uitvoering van de mobiliteit door de Minister van 
Binnenlandse Zaken opgedragen werd aan een dienst van de federale politie; zo bepaalt deze 
dienst op gezag van de Minister tegen welke datum het aantal bedieningen alsmede de wijze 
van selectie moet meegedeeld worden. Deze werkwijze maakt niet altijd een tijdige 
bijeenroeping van de politieraad mogelijk; 
Overwegende dat tijdens de voorgaande jaren met succes een procedure toegepast werd 
waarbij de politieraad het politiecollege mandaat verleende om bedieningen in het 
operationeel kader vacant te verklaren en dit voor een door de raad vastgesteld aantal VTE in 
elke gradengroep; 
Overwegende dat het politiecollege onmiddellijk moet kunnen reageren op de volgende 
mobiliteitscyclus bij het vaststellen van een deficit ten opzichte van de operationele 
getalsterkte; concreet kan het college dan het aantal plaatsen laten publiceren ter opvulling 
van de operationele getalsterkte; 
Overwegende dat het wenselijk is dit systeem voort te zetten in 2012; 
Overwegende dat het dan ook nodig is de operationele getalsterkte van het korps vast te 
stellen; 
Gelet op het zonaal veiligheidsplan en de goedkeuring van de begroting 2012 waarin 
voldoende middelen werden voorzien;  
Overwegende dat voor één officier en één middenkaderlid de volledige terugbetaling van de 
loonkosten aan de politiezone is voorzien; 
Gelet op de bespreking; 
Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudîngen;  
 
Besluit: 
Art. 1 De operationele getalsterkte van het lokale politiekorps in de politiezone Demerdal -

DSZ wordt, voor het jaar 2012, vastgesteld als volgt: 
  - zeven VTE officieren + twee VTE officieren   
  - zeventien VTE hoofdinspecteurs 
  - achtenzestig VTE inspecteurs   

- twee VTE agenten. 
Art. 2  Met als doel het behoud van de operationaliteit, wordt het politiecollege gemachtigd 

om bij elke mobiliteitscyclus de nodige betrekkingen vacant te verklaren tot 
aanvulling van het aantal personeelsleden tot het bereik van de operationele 
getalsterkte, in 2012 bestaande uit 7 VTE officieren + 2 VTE officieren, 17 VTE leden 
middenkader, 68 VTE leden basiskader en 2 VTE agenten. 

 Het politiecollege bepaalt o.a. de concrete samenstelling van de selectiecommissie die 
bestaat uit de korpschef, een secretaris, een officier behorende tot een andere 
politiezone en naargelang de vacature een officier, middenkader- of basiskaderlid 
behorende tot een andere politiezone. 

 Het politiecollege wordt eveneens belast met het bepalen van het profiel dat met het 
oog op de continuïteit voor het jaar 2012, op het huidige polyvalente profiel wordt 
behouden. 

Art. 3 Alle beslissingen door het politiecollege genomen in uitvoering van artikel 2, worden 
ter bekrachtiging aan de politieraad voorgelegd. 

Art. 4  Bij alle vacantverklaringen dient eveneens rekening gehouden te worden  met de in de 
begroting opgenomen kredieten voor de bezoldiging van het personeel. 

Art. 5 Deze beslissing wordt meegedeeld aan de heer Gouverneur van de Provincie Vlaams-
Brabant. 

 



5. VACANTVERKLARING VAN ÉÉN BETREKKING IN HET BASISKAD ER 
(INSPECTEUR VAN POLITIE)  

Gelet op de wet van 07 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 
gestructureerd op twee niveaus, inzonderheid art. 85; 
Gelet op het koninklijk besluit van 30 maart 2001 tot regeling van de rechtspositie van de 
politiediensten (RPPol), inzonderheid art. IV.I.37 en titel II – hoofdstuk II van deel VI; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 november 2001 tot vaststelling van de nadere regels 
inzake de mobiliteit van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op het koninklijk besluit van 31 mei 2009 tot wijziging van het RPPol inzake de 
wervingsreserve in het raam van de mobiliteit; 
Gelet op de omzendbrief GPI 15 van de Minister van Binnenlandse Zaken van 24 januari 
2002 betreffende de toepassing van de mobiliteitsregeling in de geïntegreerde politie, 
gestructureerd op twee niveaus, ten behoeve van de lokale verantwoordelijke overheden in de 
politiezone; 
Gelet op de omzendbrief GPI 15bis van de Minister van Binnenlandse Zaken van 25 juni 
2002 betreffende de mobiliteitscyclus; 
Gelet op de omzendbrief GPI 15quinquies van de Minister van Binnenlandse Zaken van 06 
april 2005 betreffende het vacant verklaren van betrekkingen in het raam van de 
mobiliteitsprocedure bij de geïntegreerde politie; 
Gelet op het koninklijk besluit van 20 december 2005 tot wijziging van verschillende teksten 
betreffende de rechtspositie van het personeel van de politiediensten; 
Gelet op de beslissing van de politieraad van 27 november 2001 houdende de vaststelling van 
de personeelsformatie van het operationeel personeel van de lokale politie in de politiezone 
Diest/Scherpenheuvel-Zichem, goedgekeurd door de heer Gouverneur van de Provincie 
Vlaams-Brabant op 21 december 2001; 
Overwegende dat de formatie van het operationeel personeel voorziet in 69 betrekkingen van 
inspecteur van politie; 
Overwegende dat twee inspecteurs reeds meer dan zes maanden in disponibiliteit wegens 
ziekte zijn en zij, na gehoord te zijn door commissie voor geschiktheid van het personeel der 
politiediensten (C.G.P.P.), meer dan waarschijnlijk vanaf 01 februari 2012 met pensioen 
zullen worden gesteld wegens definitieve lichamelijke ongeschiktheid;  
Gelet op het advies van de korpschef van 02 december 2011; 
Overwegende dat het derhalve wenselijk is een betrekking basiskader (inspecteur van politie) 
vacant te verklaren; 
Gelet op de bespreking; 
Met 16 ja-stemmen, 0 neen-stemmen en 0 onthoudingen; 
 
Besluit : 
Art. 1 De volgende betrekking wordt vacant verklaard : 
 - Eén bediening in het basiskader (inspecteur van politie) 
Art. 2 De in artikel 1 vacant verklaarde betrekking wordt begeven in overeenstemming met 

de regelgeving inzake mobiliteit.  
Art. 3 Met betrekking tot de invulling van de vacant verklaarde betrekking, wordt het 

volgende vastgesteld : 
 1)  De categorieën van het personeel die zich voor de vacature mogen inschrijven : 
  - Operationeel personeel – basiskader – inspecteur van politie 
  - Geen gespecialiseerde betrekking 
  - Er wordt voorzien in een wervingsreserve die geldt voor een gelijkwaardige  
    functionaliteit tot de datum van de tweede navolgende mobiliteitscyclus 

2) Functiebeschrijving : 
Het participeren in de uitvoering van de basispolitiezorg zoals bepaald in art. 3 
WGP, in het bijzonder door : 



- het uitvoeren van de diensten “dringende interventie” in de politiezone 
- het uitvoeren van gerichte toezichtdiensten en controles in het kader van de  
  fenomeenaanpak 
- het uitvoeren van ondersteunende taken van recherche 
- het uitvoeren van opdrachten van federale aard (ordehandhaving en  
  beschermingsopdrachten) 
- administratieve afhandeling van de uitgevoerde vaststellingen 

  - lid pool “gehypothekeerde reserve met het oog op het uitvoeren van opdrachten 
    van ordehandhaving”. 

3) Gewenst profiel : 
- Effectieve terreinervaring en/of ervaring met de taken behorende tot de  
  basispolitiezorg is een pluspunt 
- Theoretische en praktische kennis van de bevoegdheden van basiskaderleden  in 
  het gerechtelijk en bestuurlijke domein 
- Inzicht in de problematiek en bekend met de eigenheid van de zone 
- Grote graad van zelfstandig werken – hoog verantwoordelijkheidsgevoel 
- Creatief – dynamisch ingesteld – probleemoplossend werken 
- Sterke mate van klantgerichtheid (intern en extern) 
- Sterk inlevingsvermogen 
- In staat om op een bevattelijke wijze mondeling en schriftelijk te rapporteren 
- Zonder beperking inzetbaar in beurtrollen “ploegen dringende interventie” dag- 
  nacht 
- Inzetbaar voor de diensten “gehypothekeerde capaciteit voor bestuurlijke  
  opdrachten”. 

4) Gewone plaats van het werk : 
  PZ Demerdal – DSZ, Leuvensestraat 92,  3290 Diest,  

Dienst: Interventie – polyvalente pool 
5) Bijkomende inlichtingen betreffende de vacature : 

PZ Demerdal – DSZ – Coördinatie Steun, Leuvensestraat 92, 3290 Diest – Tel. 
013 35 87 80 of 013 35 87 82. 

6) Vereiste bijzondere bekwaamheden : 
Nihil 

7) Vacant ambt 
 8) Wijze van selectie : 
 De politieraad zal de meest geschikte kandidaten benoemen met toepassing van 

artikel VI.II.31 van RPPol. 
 De kandidaten van wie de kandidatuur ontvankelijk wordt verklaard: 
  - worden onderworpen aan een schriftelijke proef over de bevoegdheden en 
    opdrachten basiskader lokale politie 
  - worden gehoord waarbij de selectiecommissie de kandidaten zal toetsen aan  
    het gewenste profiel 
 9) Samenstelling van de selectiecommissie 

- Hoofdcommissaris R. Pacolet, korpschef of de vervangende korpschef – voorzitter 
van de commissie 

- Een commissaris van een andere lokale politiezone, aan te duiden door het 
politiecollege 

- Een inspecteur van een andere lokale politiezone, aan te duiden door het 
politiecollege 

- A. Claes, politiesecretaris - secretaris van de selectiecommissie (vervanger: 
directiesecretaris P. Dumoulin). 

 10) Kennistest : 
  Voorafgaand aan het interview een schriftelijke proef over de bevoegdheden en 



  opdrachten basiskader lokale politie. 
 
 
Aldus gedaan in bovenvermelde zitting. 
 
Namens de politieraad,  
 
In opdracht, 
De politiesecretaris,      De burgemeester – voorzitter, 
 
 
An Claes       Jan Laurys 
 
 
 


